Roll No.

(05/24)

9952

B. Ed. (General) (Second Year) EXAMINATION

(For Batch 2015 & Onwards)

CREATING AN INCLUSIVE SCHOOL

Paper VIII

Time: Three Hours Maximum Marks: 40

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

- 1. Write short notes on the following: $4\times2=8$
 - (a) Inclusive education and Inclusive school
 - (b) Assistive devices
 - (c) Activity based learning
 - (d) Resource teacher.

Unit I

2. Define the concept of Inclusive Education and discuss its need in present time.

Or

3. Discuss National Policy for person with Disability Act, 2006 with reference to inclusive education.

Unit II

4. Write a detailed note on education concessions and facilities.

Or

5. What do you understand by disabilities in children and their Special Education Needs (SEN)? Discuss in reference to learning disabilities.

Unit III

6. What is Individualized Education Plan? How can it be implemented in inclusive schools? 8

Or

7. Write a detailed note on curriculum and instructional accommodation in inclusive schools.

Unit IV

8. Discuss the role and responsibilities of family and community in reference to inclusive education.

Or

9. What is multidisciplinary approach in inclusive education? Discuss its need in inclusive education.

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

निम्नलिखित पर संक्षिप टिप्पणियाँ लिखिए: 4×2=8
 (अ) समावेशी शिक्षा व समावेशी विद्यालय
 (बृ) सहायक उपकरण
 (स्र) गतिविधि आधारित अधिगम
 (द्र) संसाधित अध्यापक ।

इकाई I

समावेशी शिक्षा के सम्प्रत्यय को परिभाषित कीजिए व वर्तमान समय में इसकी आवश्यकता की विवेचना कीजिए ।

अथवा

 असमर्थी व्यक्तियों के लिए राष्ट्रीय नीति अधिनियम ,2006 की समावेशी शिक्षा के संदर्भ में व्याख्या कीजिए ।

इकाई II

4. शैक्षिक रियायतों व सुविधाओं पर विस्तृत लेख लिखिए । 8

अथवा

5 बालकों में अशक्तता तथा उनकी विशिष्ट शैक्षिक आवश्यकताओं से आप क्या समझते हैं ? अधिगम असमर्थता के संदर्भ में विवेचना कीजिए । 8

इकाई III

6 वैयक्तिक शैक्षिक योजना क्या है ? इसे समावेशी विद्यालयों में किस प्रकार लागू किया जा सकता है ?

अथवा

समावेशी स्कूल में पाठ्यक्रम व अनुदेशात्मक अनुकूलन
 पर विस्तृत टिप्पणी कीजिए ।

इकाई IV

8. समावेशी शिक्षा के संदर्भ में परिवार व समुदाय की भूमिका व उत्तरदायित्व की व्याख्या कीजिए।

अथवा

9. समावेशी शिक्षा में बहुअनुशासनात्मक उपागम क्या है ? समावेशी शिक्षा में इसकी आवश्यकता की व्याख्या कीजिए ।